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Budowa i rozwój Huty

Znaczny rozwój hutnictwa na terenach nad Małą Panwią i Kłodnicą zaznaczył się z chwilą przejścia
terenów Śląska pod władanie Prus. Pruski minister Heinitz podsunął Fryderykowi II myśl rozbudowy
hutnictwa górnośląskiego. Realizatorem projektu został hrabia Reden, posiadający znaczną wiedzę i
doświadczenie w zakresie górnictwa i hutnictwa, zdobyte podczas licznych podróży po terenach
przemysłowych  Niemiec  i  Anglii.  Hrabia  Reden  zwrócił  uwagę  na  teren  nad  Małą  Panwią,
proponując zbudowanie tu huty żelaza. Fryderyk  II wydał rozporządzenie o budowie huty na lewym
brzegu  rzeki,  między  wsiami  Krasiejów  i  Schodnia.  Miejsce  to  było  korzystne  pod  względem
komunikacyjnym,  tj.  w  niedużej  odległości  od  Odry,  oraz  zasobne  w  drewno,  którego  miały
dostarczać okoliczne lasy państwowe, zaś sama rzeka Mała Panew stanowiła ważne źródło energii.
Hutę usytuowano na miejscu młyna wodnego, należącego do chłopa o nazwisku Ozimek. Nazwisko
właściciela przeszło później na nazwę osady zamieszkałej początkowo przez fachowców i urzędników
z huty. Realizatorem budowy zakładu był miejscowy nadleśniczy Rehdanz. Już w sierpniu 1754r.
stanął na miejscu młyna pierwszy wysoki piec, a w roku następnym drugi. W listopadzie 1754 r. na
prawym brzegu Małej Panwi uruchomiono 2 piece do fryszowania.

Do roku 1780 huta w Ozimku podlegała zwierzchnictwu Izby Wojenno-Dominalnej,  a  następnie
przeszła pod zarząd Wyższego Urzędu Górniczego we Wrocławiu. Wówczas hutą kierował urząd
hutniczy. Od 1782 urzędowi hutniczemu w Ozimku podporządkowane zostały huty: Małapanew, huta
w Jedlicach oraz w Dębskiej Kuźni, tworząc jeden zakład hutniczy. W pierwszym okresie istnienia,
huta produkowała głównie amunicję artyleryjską oraz garnki,  kotły,  piece żelazne a od 1756 r.
odlewy i żelazo w sztabach.
Huta Małapanew słynęła zawsze z wysokiej jakości swych wyrobów. Jeszcze w XIX w uznawana była
za jedną z najlepszych w Europie, tu wprowadzono innowacje techniczne i technologiczne (np. po raz
pierwszy w Europie (1789 r.) użyto koksu do wytopu surówki).
Zakład rozwijał się również w czasie II wojny światowej.
Modernizacja i rozbudowa Huty Małapanew" przypadająca na lata 1945-1980 czyni z niej jedną z
największych  i  najnowocześniejszych  wówczas  odlewni  staliwa  w  Polsce  o  wielokierunkowej
produkcji.  Podstawowymi wyrobami huty są odlewy staliwne i  żeliwne, armatura przemysłowa i
kolejowa, walce hutnicze, maszyny i urządzenia oraz konstrukcje stalowe.
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